












 

Página 6 
 

26/03/2025 

EXTRATO FGA Nº 027/2025 
INSTRUMENTO:  3º Termo Aditivo ao Contrato nº 24/2022; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de Niterói e CENTERMED – Centro Clínico 
Saia Chijner Eireli. PARTES QUE ASSINARAM O DOCUMENTO: Ilza Boeira Fellows e Jaime Chijmer. OBJETO: Constitui objeto do presente 
instrumento a prorrogação do prazo de vigência do Contrato n.º 24/2022, que tem por objeto a prestação de serviços em saúde, quais sejam, 
consultas, exames e procedimentos aos beneficiários do Programa de Saúde do Servidor Municipal de Niterói. VALOR R$ 1.460.400,00 (um 
milhão, quatrocentos e sessenta mil e quatrocentos reais), VERBA: Natureza da despesa: 33.90.39 Fonte: 1.659.50, Programa de trabalho: 
2542.04.302.0145.4963, Nota de Empenho:24/2025; PRAZO: Pelo presente instrumento, fica renovado o prazo de vigência do contrato por mais 
12 (doze) meses, contando de 02/03/2025 a 01/03/2026, dando-se ao contrato o prazo final de 48 meses. FUNDAMENTO: Art.57, inciso II, bem 
como no art. 58, inciso I c/c art. 65, inciso I, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações tendo em vista a justificativa contida no processo administrativo nº 
200/10120/2019. 
ASSINATURA:  02 de março de 2025. 

EXTRATO FGA Nº 028/2025 
INSTRUMENTO: 3º Termo Aditivo ao Contrato n°025/2022; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de Niterói e Clínica de Hemoterapia LTDA. 
PARTES QUE ASSINARAM O DOCUMENTO: Ilza Boeira Fellows e Rodrigo José Nunes Lisboa. OBJETO: Constitui objeto do presente 
instrumento a prorrogação do prazo de vigência do Contrato n.º 25/2022, que tem por objeto a prestação de serviços em saúde, quais sejam, 
consultas, exames e procedimentos aos beneficiários do Programa de Saúde do Servidor Municipal de Niterói. VALOR: R$ 124.800,00 (cento e 
vinte e quatro mil e oitocentos reais). VERBA: Natureza da despesa: 33.90.39; Fonte: 1.659.50; Programa de Trabalho: 25.42.04.302.0145.4963; 
Nota de Empenho: 25/2025; PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: Pelo presente instrumento, fica renovado o prazo de vigência do contrato 
por mais 12 (doze) meses, contando de 02/03/2025 a 01/03/2026, dando-se ao contrato o prazo final de 48 meses. FUNDAMENTO:  Art. 57, II, da 
Lei n.º 8.666/93, bem como o processo administrativo n.º 200/10120/2019; ASSINATURA: 02 de março de 2025. 

EXTRATO FGA Nº 029/2025 
INSTRUMENTO:  3º Termo Aditivo ao Contrato nº 026/2022; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de Niterói e Cancercare Sociedade Simples 
ltda.  PARTES QUE ASSINARAM O DOCUMENTO: Ilza Boeira Fellows e Sergio de Souza Nascimento; OBJETO: Constitui objeto do presente 
instrumento a prorrogação do prazo de vigência do Contrato n.º 26/2022, que tem por objeto a prestação de serviços em saúde, quais sejam, 
consultas, exames e procedimentos aos beneficiários do Programa de Saúde do Servidor Municipal de Niterói. VALOR:  R$ 1.200.000,00 (um 
milhão e duzentos mil reais). VERBA: Natureza da despesa: 33.90.39 Fonte: 1.659.50, Programa de trabalho: 2542.04.302.0145.4963, Nota de 
empenha: 26/2025. PRAZO: Prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, contando de 02/03/2025 a 01/03/2026, dando-se ao 
contrato o prazo final de 48 meses. FUNDAMENTO: artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações tendo em vista a justificativa contida 
no processo administrativo nº 200/10120/2019. ASSINATURA:  02 de março 2025. 

EXTRATO FGA Nº 030/2025 
INSTRUMENTO:  3º Termo Aditivo ao Contrato nº 027/2022; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de Niterói e Assistencial Quimed Quinellato 
Endoscopia Ltda.me. PARTES QUE ASSINARAM O DOCUMENTO: Ilza Boeira Fellouws e luiz Pinheiro Quinellato, OBJETO: Constitui objeto do 
presente instrumento a prorrogação do prazo de vigência do Contrato n.º 27/2022, que tem por objeto a prestação de serviços em saúde, quais 
sejam, consultas, exames e procedimentos aos beneficiários do Programa de Saúde do Servidor Municipal de Niterói. VALOR:  R$ 192.000,00 
(cento e noventa e dois mil reais), VERBA: Natureza da despesa: 33.90.39 Fonte: 1.659.50, Programa de trabalho: 2542.04.302.0145.4963, Nota 
de empenha: 16/2025. PRAZO: Prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, contando de 02/03/2025 a 01/03/2026, dando-se ao 
contrato o prazo final de 48 meses. FUNDAMENTO: Artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações tendo em vista a justificativa contida 
no processo administrativo nº 200/10120/2019; ASSINATURA:  02 de março 2025. 
 
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DO TRABALHO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE - SUGETE 
Edital de Citação: 
Nome: JORGE LUIZ ALVES DE SÁ, cargo Técnico em Imobilização Ortopédica, matrícula FMS nº 1436.235, com lotação na UMAM. 
Assunto: Exoneração, referente ao processo nº 200008415/2022 de 16/05/2022. 
Prazo: 10 (dez) dias, a contar da última publicação, que se fará durante 03 (três) dias. 
Fundamentação Legal: Lei nº 531/85, conforme artigo 84 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais e Processo 
nº.200/16817/2009 de 08/12/2009 sobre a cessação da obrigatoriedade do Exame Demissional. 
 
Edital de Citação: 
Nome: ERIC DE SOUZA PEDRO, cargo Técnico em Enfermagem, matrícula FMS nº 1437.850, com lotação na POCEN. 
Assunto: Exoneração, referente ao processo nº 200011586/2022 de 22/08/2022. 
Prazo: 10 (dez) dias, a contar da última publicação, que se fará durante 03 (três) dias. 
Fundamentação Legal: Lei nº 531/85, conforme artigo 84 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais e Processo 
nº.200/16817/2009 de 08/12/2009 sobre a cessação da obrigatoriedade do Exame Demissional. 
Edital de Citação: 
Nome: CRISTIANO VALENTIM BARROS, cargo Enfermeiro, matrícula FMS nº 1438.184, com lotação na UBS - MORRO DO ESTADO. 
Assunto: Exoneração, referente ao processo nº 9900041869/2023 de 15/09/2023. 
Prazo: 10 (dez) dias, a contar da última publicação, que se fará durante 03 (três) dias. 
Fundamentação Legal: Lei nº 531/85, conforme artigo 84 do Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais e Processo nº.200/16817/2009 de 08/12/2009 sobre a cessação da obrigatoriedade do Exame Demissional. 
 
Edital de Citação: 
Nome: CARLOS HENRIQUE ABAD DOS PASSOS, cargo Técnico em Radiologia, matrícula FMS nº 1432.964, com lotação no HOF. 
Assunto: Exoneração, referente ao processo nº 9900058923/2023 de 27/11/2023. 
Prazo: 10 (dez) dias, a contar da última publicação, que se fará durante 03 (três) dias. 
Fundamentação Legal: Lei nº 531/85, conforme artigo 84 do Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais e Processo nº.200/16817/2009 de 08/12/2009 sobre a cessação da obrigatoriedade do Exame Demissional. 
 
Edital de Citação: 
Nome: LUCIANA COELHO ANACLETO BARBOSA DA SILVA, cargo Técnico em Enfermagem, matrícula FMS nº 1437.952, com lotação na 
UBS-Dr. JOÃO DA S. VIZELLA. 
Assunto: Exoneração, referente ao processo nº 9900009596/2025 de 30/01/2025. 
Prazo: 10 (dez) dias, a contar da última publicação, que se fará durante 03 (três) dias. 
Fundamentação Legal: Lei nº 531/85, conforme artigo 84 do Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais e Processo nº.200/16817/2009 de 08/12/2009 sobre a cessação da obrigatoriedade do Exame Demissional. 
 
 

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE NITERÓI – FESAÚDE 
PORTARIA Nº 006-2025 | COMISSÃO DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO FESAÚDE Nº 022-2023 

O Diretor de Administração e Finanças da Fundação Estatal de Saúde de Niterói – FeSaúde, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
conferidas pela Lei Municipal nº. 3.133, de 13 de abril de 2015, pela Lei n.º 14.133/2021, pelo Decreto Municipal n.º 14.730/2023 e pela Portaria 
DG n.º 50/2024, publicada no Diário Oficial do Município no dia 05/04/2024 e considerando a necessidade de formalização da designação para a 
função de gestão e fiscal, de acordo com a natureza do contrato e sua execução,  
RESOLVE:  
Art. 1º. Designar os empregados públicos abaixo, para compor a Comissão de Gestão e Fiscalização e do Contrato FeSaúde nº 022-2023, 
celebrado no bojo processo administrativo nº 9900007892-2022, que tem por objeto a prestação de serviço de confecção e aplicação de 
material de identificação visual para as unidades da Rede de Atenção Psicossocial (RAPS) e do Programa Médico de Família (PMF), sob 
a gestão da Fundação Estatal de Saúde de Niterói (FeSaúde). 
Função Nome Matrícula 
Gestor ERIKA ROWINSKI 1822-8 

T5LO
Realce


